อันจะเป็นการร่วมมือกัน
สร้างภูมิภาคแห่งความเอ้ืออาทร มีบรรทัดฐานและค่านิยมร่วมกัน เพ่ือให้เกิดความผูกพันและความเข้มแข็งของ
ประเทศและประชาชาติในภูมิภาคน้ี ดังน้ัน จึงได้ก่อต้ังสมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (The
Association of Southeast Asian Nation) ขึ้นเมื่อวันที่ ๘ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๑๐ (ค.ศ. ๑๙๖๗)
มีประเทศร่วมก่อต้ังครั้งแรกเพียง ๕ ประเทศ คือ ไทย ฟิลิปปินส์ มาเลเซีย อินโดนีเซีย และสิงคโปร์ ปัจจุบันมี
สมาชิกทั้งสิ้น ๑๐ ประเทศ โดยประเทศที่เข้าร่วมในภายหลังคือ บรูไนดารุสซาลาม (๗ ม.ค. ๒๕๒๗) เวียดนาม
(๒๘ ก.ค. ๒๕๓๘) ลาวและพม่า (๒๓ ก.ค. ๒๕๔๐) และกัมพูชา (๓๐ เม.ย.

Sustainability)
๕) การสร้างอัตลักษณ์อาเซียน (Building ASEAN Identity)
๖) การลดช่องว่างทางการพัฒนา (Narrowing the Development Gap)
จากน้ัน ในการประชุมสุดยอดผู้นําอาเซียนครั้งที่ ๑๒ ที่เมืองเซบู ประเทศฟิลิปปินส์ เมื่อ พ.ศ.
๒๕๕๐ ได้มีการประกาศเล่ือนเป้าหมายการรวมตัวให้เร็วเข้ามาอีก ๕ ปี เป็น พ.ศ. ๒๕๕๘ (ค.ศ. ๒๐๑๕) และ
ในการประชุมสุดยอดผู้นําอาเซียนครั้งที่ ๑๔ ที่ชะอํา ประเทศไทย ผู้นําอาเซียนก็ได้ร่วมลงนามในเอกสาร
“Roadmap for an ASEAN Community ๒๐๐๙–๒๐๑๕”
แผนงานการจัดต้ังประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน ค.ศ.

โดยผู้เช่ียวชาญเฉพาะด้านการพัฒนาระบบราชการ ได้กล่าวถึงการปรับปรุงบริการเพ่ือเพ่ิม
ขีดความสามารถในการประกอบธุรกิจ ซึ่งรายงานผลการวิจัยเร่ือง Doing Business จัดทําขึ้นโดยธนาคารโลก
เป็นประจําทุกปีต้ังแต่ พ.ศ. ๒๕๔๗ ธนาคารโลกเข้ามาจัดอันดับประเทศไทยครั้งแรกเมื่อ พ.ศ. ๒๕๔๘ (ค.ศ.
๒๐๐๕) และได้มีการสํารวจเกี่ยวกับขั้นตอนระยะเวลาการให้บริการ ค่าใช้จ่ายและกฎหมาย กฎ ระเบียบต่าง ๆ
ของรัฐ ในการสนับสนุน หรือเป็นอุปสรรคต่อการดําเนินธุรกิจหรือไม่ อย่างไร ซึ่งพบว่า ตัวช้ีวัดในการสํารวจมี
จํานวน ๑๐ ด้าน ตามวงจรธุรกิจต้ังแต่การเริ่มต้นธุรกิจจนถึงการปิดกิจการ ผลการจัดอันดับสะท้อนให้เห็นถึง
ประสิทธิภาพของหน่วยงานภาครัฐเทียบกับประเทศต่าง ๆ ทั่วโลก ทั้งน้ี สํานักงาน ก.พ.ร.